
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 61Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

NATUREZA DA DESPESA            3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 27 de março de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 418372
PORTARIA 1718/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE PI-
NHO PALMEIRA, Matrícula nº 999.1540, lotada na Promotoria de Justi-
ça de Mosqueiro, a importância de R$ 1.700,00 (mil setecentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
13/03/2019 a 12/05/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA            3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 27 de março de 2019.
ÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 418361
PORTARIA 1722/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DENNIS RENNAN DE ARAÚJO SAMPAIO SILVA, AS-
SESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2379, lotado na 
Promotoria de Justiça de Goianésia do Pará, a importância de R$ 1.000,00 
(mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 22/03/2019 a 21/05/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA            3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 27 de março de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 418368
PORTARIA 1719/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALBERTO RAYOL DE MORAES, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.920, lotado na Promotoria de Justiça de 
Salinópolis, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 15/03/2019 a 
14/05/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA            3390-30 Material de Consumo R$ 920,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 27 de março de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 418363
PORTARIA 1724/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GELY TATIANA COSTA RIBEIRO, ASSESSOR, Ma-
trícula nº 999.2808, lotada na Promotoria de Justiça de São Caetano de 
Odivelas, a importância de R$ 700,00 (setecentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 20/03/2019 a 
19/05/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA            3390-30 Material de Consumo R$ 100,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 27 de março de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 418371

PORTARIA 1723/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSA MARIA BASTOS FONSECA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1148, lotada na Promotoria de Justiça 
de Moju, a importância de R$ 1.280,00 (mil duzentos e oitenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
21/03/2019 a 20/05/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA            3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física    R$ 780,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 27 de março de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 418370

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2019-MP/3º PJA 
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, representado pela Promo-
tora de Justiça signatária, Titular do cargo de 3º Promotor de Justiça de 
Abaetetuba, no exercício das funções institucionais previstas na Constitui-
ção Federal (arts. 127 e 129), na Lei Federal n.º 8.625/1993 (art. 26, I) 
e na Lei Complementar Estadual n.º 057/2006 (art. 54, I), e, ainda, com 
fundamento na Resolução n.º 174/2017-CNMP (art. 8º), torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo nº. 001/2019-MP/3ºPJA, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada 
à Av. São Paulo, nº. 2072, bairro da Aviação, CEP: 68440-000, Abaetetu-
ba – Pará, Fone/Fax 3751-1177/ 1499.
Portaria nº. 001/2019-MP – 3º PJA
Objeto: Acompanhamento e fi scalização do processo de escolha dos 
membros dos Conselhos Tutelares de Abaetetuba.
Abaetetuba, 25 de março de 2019.
REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA
Promotora de Justiça, Titular da 3ª PJ de Abaetetuba

Protocolo: 418345
EXTRATO DE PORTARIA Nº 019/2019-MP/PJ DE AVEIRO

A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL sob 
o SIMP nº 000054-052/2019, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de Itaituba situ-
ada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 - Itaituba 
– Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.

 PORTARIA Nº 019/2019-MP/PJ DE AVEIRO
   Investigado: OLINALDO BARBOSA DA SILVA
Assunto:   A presente portaria tem por fi nalidade  apurar as irregularida-
des noticiadas pela Câmara Municipal de Aveiro, no ano de 2014, referen-
tes à prática de atos de improbidade administrativa cometidos pelo gestor 
municipal, tais como irregularidades em processos licitatório e transações 
suspeitas nas contas da prefeitura.
 ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA - Promotor de Justiça

  Protocolo: 418386
EXTRATO DA PORTARIA N° 005/2019/MP/PJJ

O Promotor de Justiça de Jacareacanga, com fundamento nos arts.  127 
e 129, incisos II e III, da Constituição Federal, na forma das Resoluções 
nº 23/2007 do Conselho Nacional do Ministério Público e 10/2011 do Mi-
nistério Público do Estado do Pará, combinados com o artigo 52, incisos I 
e VI, da Lei Complementar do Estado do Pará nº 57/2006, torna pública a 
instauração de Inquérito Civil n° 004/2019-MP/PJJ, que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de Jacareacanga, situada na Av. Joana 
da Costa Barroso, s/n, Bairro Bela Vista, CEP nº 68.195-000 - Jacareacan-
ga - Pará - Fone/Fax: (93) 3542-1311.

PORTARIA Nº 005/2019-MP/PJJ.
Investigados: Câmara Municipal de Jacareacanga, Raimundo Acélio de 
Aguiar e Banco do Estado do Pará – Banpará.
Assunto: Apurar possíveis irregularidades no contrato de empréstimo con-
signado fi rmado entre a Câmara Municipal de Jacareacanga e o Banco do 
Estado do Pará em 2017.
Osvaldino Lima de Sousa - Promotor de Justiça” 

Protocolo: 418427
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2019-MP/5ªPJCR

Procedimento Investigatório Criminal
O 5º Promotor de Justiça de Redenção, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei complementar n.º 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da Resolução n.º 
23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração do Procedimento 
Investigatório 
Criminal n.º 001875-070/2019, que se encontra à disposição na 5ª Pro-
motoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, 
385 – Park dos  Buritis, CEP 68.552-760 – Redenção – PA – Fone: (94) 
3424-0913/3424-3577.

PORTARIA Nº 001/2019-MP/5ªPJCR
Investigado: Agente Prisional identifi cado como “DIEL DE TAL”
Assunto: crime de abuso de autoridade
 JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR Promotor de Justiça Criminal

 Protocolo: 418330


